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Abstrakt

Kognitivní schopnosti jsou pro primáty zásadním faktorem, který jim umožňuje správně vnímat

prostředí, které je obklopuje, a adekvátně na něj reagovat. Tato bakalářská práce se věnuje

kognitivním fenoménům, které jsou často spojovány s porozuměním fyzickému prostředí a

manipulací s objekty. Velká pozornost je směřována na kauzální uvažování, stálost objektu a

používání nástrojů. Zvláštní důraz je kladen na ontogenezi těchto kognitivních schopností.

Jednou z hlavních otázek je jakým způsobem se vývoj liší u lidí a non-humánních primátů. I

přesto, že mají non-humánní primáti stejně jako lidé velmi komplexní znalosti o zákonitostech

fyzického prostředí, kauzální uvažování a stálost objektu se u těchto příbuzných druhů vyvíjí

velmi podobně, ale zdaleka ne stejně. Velká rozdílnost je pozorována hlavně v oblasti tempa

vývoje. Používání nástrojů je u lidí i non-humánních primátů silně ovlivněno sociálním učením

a tradicemi.

Klíčová slova: primáti, fyzické prostředí, kognitivní schopnosti, kauzální uvažování, stálost

objektu, manipulace s objekty, používání nástrojů, ontogeneze

Abstract

Cognition is a crucial factor for primates as it allows properly perceive and respond to the

surrounding environment. This thesis is devoted to cognitive phenomena, which are often

associated with understanding the physical environment and object manipulation. Much

attention is focused on causal reasoning, object permanence and tool using. Particular emphasis

is placed on the ontogenesis of these cognitive abilities. One of the main questions is how

development differs between humans and non-human primates. Despite the fact that non-

human primates, just like humans, have a very complex knowledge of the laws of the physical

environment, causal reasoning and object permanence develops in a very similar way for these

related species, but far from the same way. A large disparity is observed mainly in the area of

the pace of development. Tool use in humans and non-human primates is strongly influenced

by social learning and traditions.

Key words: primates, physical environment, cognitive abilities, causal reasoning, object

permanence, object manipulation, tool using, ontogeny

Obsah

1 Úvod .................................................................................................................................................... 6

2 Porozumění fyzickému světu u primátů ......................................................................................... 7

2.1 Kauzální uvažování .......................................................................................................... 7

2.2 Ontogeneze kauzálního uvažování ................................................................................. 10

3 Stálost objektu .................................................................................................................................. 14

3.1 Stálost objektu a vyšší primáti ........................................................................................ 16

3.2 Ontogeneze stálosti objektu ............................................................................................ 17

4 Používání nástrojů ........................................................................................................................... 21

4.1 Používání nástrojů u volně žijících primátů ................................................................... 22

4.2 Sekvenční používání nástrojů ......................................................................................... 25

4.3 Ontogeneze používání nástrojů ...................................................................................... 26

4.3.1 Inovativní učení ....................................................................................................... 26

4.3.2 Sociální učení ........................................................................................................... 28

5 Závěr ................................................................................................................................................. 31

6 Seznam použité literatury ............................................................................................................... 33

6

1 Úvod

Základem chování veškerých živočichů, včetně člověka, je kognice (Meulman et al.,

2013). Kognitivní procesy jsou u non-humánních primátů i u lidí nemálo sledovanou doménou.

Jsou často skloňovaným fenoménem, protože rozvoj kognice vedl u evolučně nejúspěšnějšího

druhu z řad primátů, člověka, k vytvoření lidské společnosti, jak ji známe dnes. Non-humánní

primáti disponují znalostmi o fyzickém světě, které se mnohdy mohou přibližovat těm, které

mají lidé (Herrmann et al., 2010). Mezidruhové kognitivní testování s sebou přináší problém,

kterým je antropocentrické zkreslení. Studie mají tendenci non-humánní primáty kriticky

hodnotit v porovnání s lidmi. Je důležité si uvědomit, že všechny druhy primátů jsou skvěle

přizpůsobeny svému prostředí. I přesto, že hodnotíme úspěšnost v kognitivních schopnostech,

nejde o hodnocení druhu jako takového.

Aby mohl primát efektivně manipulovat fyzickým prostředím a dosáhnout tak například

výživnější potravy, musí nejprve porozumět aspektům přírodních zákonitostí. Ať už budeme

mluvit o kauzálním uvažování, které jedinci umožňuje uvědomit si, jakým způsobem jsou

provázány dvě události, a zároveň je stavebním kamenem pro používání nástrojů, nebo o

stálosti objektu, díky které si jedinec uvědomuje existenci předmětu i přesto, že ho nemůže

vidět, cítit, slyšet či osahat. Zmíněné fenomény jsou u lidí i non-humánních primátů pozorovány

autory mnoha studií desítky let, a přesto jsou stále velmi zajímavým tématem a nemůžeme

s jistotou tvrdit, že o nich víme vše. O to zajímavější se jeví ontogeneze těchto kauzálních

schopností a případné ontogenetické rozdíly mezi lidmi a non-humánními primáty.

Cílem této bakalářské práce je vytvořit kritické review zaměřené na porozumění

fyzickému prostředí, manipulaci s předměty a na ní navazující používání nástrojů u non-

humánních primátů a lidí. Důraz je kladen především na ontogenezi fenoménů kauzálního

uvažování, stálosti objektu a používání nástrojů.
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2 Porozumění fyzickému světu u primátů

Kognitivní dovednosti pozorujeme buď v sociální (psychologické sféře) – schopnost

porozumět gestům, předvídat chování ostatních členů skupiny, případně porozumět

psychologickým stavům ostatních jedinců (Visalberghi & Tomasello, 1998) – nebo ve fyzické

sféře (matematicko-logická a fyzická kognice). Matematicko-logická kognice je soubor

znalostí o základních vztazích mezi objekty či jejich reprezentacemi, které nejsou nijak

ovlivněny okolnostmi a zahrnují zařazení do tříd nebo numerické vztahy v abstraktní formě.

Např. když změníme rozložení několika předmětů v prostoru, změní se tím pozice předmětů

vůči sobě, ale počet předmětů a předměty samotné zůstanou stejné. Fyzická kognice je obecně

definována jako znalost souvislostí a vzájemných vztahů předmětů, které jsou ovlivněny

okolními podmínkami prostředí a vše se odehrává ve fyzickém prostředí, nikoli abstraktním

jako je tomu u kognice matematicko-logické. Zahrnuje porozumění kauzalitě, prostorovým

souvislostem, ale také časové souvislosti. Např. pokusíme-li se použít jednu kulečníkovou kouli

k odpálení koule druhé, úspěch bude záviset na několika okolnostech – jak silně do první koule

šťouchneme, jakým směrem se bude kutálet, zda se koule vůbec prostorově střetnou a naše akce

bude mít efekt, či nikoli (Langer, 2005).

Lidé a non-humánní primáti sdílejí mnoho kognitivních dovedností, které ve fyzickém

prostředí běžně používají (Herrmann et al., 2010). Pohyby lidí a objektů jsou řízeny fyzikálními

zákony, kterým by měli primáti porozumět, protože se od nich odvíjí mnoho procesů, kterým

budou v budoucnu svědky a na něž budou muset v každodenním životě reagovat (Redshaw,

1978). Většina kognitivních dovedností je formována díky senzomotorické inteligenci.

Vauclair (1982) klade důraz na odlišování této inteligence od chování, k němuž jedinec došel

díky sociálnímu učení prostřednictvím hry nebo imitace. Je ale důležité dodat, že činnost, kterou

se jedinec naučil skrze sociální interakce nemusí být nutně pouze imitací, nebo naučeným

zvykem, aniž by došlo i k porozumění fyzikálním souvislostem. Toto chování může být často

kombinací několika aspektů, včetně kauzálního uvažování a porozumění fyzikálním silám.

2.1 Kauzální uvažování

Porozumění kauzalitě je obecně porozumění tomu, proč vede jedna událost k druhé a

jak jsou spolu provázané (Visalberghi & Tomasello, 1998). Kauzální znalosti je možné rozdělit

na „silné“ a „slabé“. „Silné kauzální znalosti“ se vyznačují rychlým porozuměním, které

zahrnuje učení vhledem. „Slabé kauzální znalosti“ jsou pak takové, které jsou výsledkem

asociativního učení a závisí na mnoha opakováních dvou na sebe navazujících událostí

8

(Kummer, 1995). Z mnoha druhů primátů používajících nástroje excelují v porozumění

kauzálním vztahům mezi použitím nástroje a výsledkem jeho použití lidé (Peeters et al., 2009).

Kauzální uvažování je považováno za centrální kognitivní kompetenci, která je základem pro

rozhodování, řešení problémů, plánování aktivit a další procesy v životě primátů (Waldmann


[…]


zvládají jednoduché úkony, které jsou základem pro louskání ořechů, ale do tří a půl roku

nedokáží akce správně sekvenčně kombinovat. Další důležitou dovedností, která jedinci

louskání ořechů usnadňuje, je vhodné položení a polohování ořechu na povrchu, jehož základy

získává též v průběhu ontogeneze (Falótico et al., 2017). Příkladem nesprávné sekvenční

kombinace u šimpanzů je správné položení ořechu na povrch, ale následné údery rukou, nikoli

kamenem, případně zvednutí příslušného kamene, ale uhození na nesprávné místo. Toto

chování bylo pozorováno již ve věku jeden a půl roku (Inoue-Nakamura & Matsuzawa, 1997).

Vrátíme-li se k používání složených listů za účelem zisku vody a zaměříme se na

ontogenezi tohoto chování, zjistíme, že u šimpanzů není do dvou let vůbec pozorováno. Od

tohoto věku mládě aktivně složené listy používá, ale neumí je samo vyrobit. Modifikované listy

musí získat od svého rodiče nebo jiného dospělého jedince skupiny. Teprve ve věku tří a půl

roku mláďata začínají tvorbu tohoto nástroje ovládat a dospělého jedince k této činnosti vůbec

nepotřebují. Pití vody ze složených listů je stejně jako louskání ořechů silně ovlivněno

sociálním učením, protože mají šimpanzi dobrý přístup k pozorování používání a vyrábění

příslušných nástrojů dospělými jedinci. Předpokládá se, že ani jedna tato činnost není geneticky

podmíněná a nevzniká ani jako individuální dovednost naučená stylem „pokus-omyl“. Jsou

tedy považovány za tradice, které se postupně předávají z dospělých na mláďata. I přes velký

vliv sociálního učení je ale potřeba jistá dávka „inteligence“, aby mohly být poznatky

z pozorování přeneseny do praxe a šířily se v populaci i nadále (Biro et al., 2006).

30

O tom, že je používání nástrojů často výsledkem sociálního učení, není pochyb.

Problémem se ale při pozorování často může stát nemožnost odbourání vlivu prostředí a

genetiky (Meulman et al., 2013).
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5 Závěr

Non-humánní primáti v mnohých kognitivních dovednostech dosahují velmi

podobných výsledků jako malé děti, dospělým jedincům lidského druhu se ale nemohou

vyrovnat. Zřejmě nejúspěšnějším druhem non-humánních primátů jsou nám geneticky nejbližší

šimpanzi učenliví, kteří v široké škále poznatků o fyzickém světě, a jejich aplikaci v běžném

životě, disponují největší variabilitou znalostí. I přesto, že ostatní druhy lidoopů – gorily,

orangutani a šimpanzi bonobo – například nepoužívají nástroje zdaleka tolik jako šimpanzi

učenliví, vytvářejí velmi podobné závěry o zákonitostech ve fyzickém světě. Významný rozdíl

nebyl zaznamenán ani v ontogenezi kognitivních dovedností, vezmeme-li v úvahu pouze

posloupnost vývojových kroků. Co se týče tempa vývoje, rozdíly jsou diskutovány.

Ontogeneze kauzálního uvažování je primárně popsána u dětí, u kterých se kauzální

uvažování vyvíjí v průběhu prvních tří let života. V porovnání s lidoopy podle dostupných

studií není zaznamenán zásadní rozdíl v posloupnosti vývoje. S kauzálním uvažováním úzce

souvisí manipulace s předměty, která se u dětí i non-humánních primátu objevuje velmi časně,

okolo jednoho roku života. Děti začínají nejpozději v jednom roce spontánně stavět kostky na

sebe, šimpanzi kostky staví až ve věku tří let, gorilí mláďata na druhou stranu toto chování

nevykazují vůbec.

Vývoj stálosti objektu u dětí je popisován šesti Piagetovými stádii senzomotorických

adaptací, které se ukazují jako použitelné i pro ostatní druhy primátů, protože všechny

zkoumané druhy (šimpanzi, gorily, orangutani, makakové, a dokonce i kotulové) následovaly

vývojovou posloupnost šesti popisovaných stádií. Rozdíly jsou primárně pozorovány v tempu,

ve kterém stádií dosahují. Studie, které se této problematice u jednotlivých druhů primátů

věnovaly bohužel nejsou jednotné a dosud nevyšla publikace, které by vnesla jasnější světlo do

této problematiky. Nejpravděpodobněji se jeví teorie, že ontogeneze stálosti objektu u lidoopích

druhů probíhá v raných stádiích rychleji než u dětí. V pozdějších, konkrétně 5. a 6. stádiu, by

pak měla ontogeneze výrazně zpomalit a vývoj stálosti objektu, který je u dětí ukončen druhým

rokem života, by měl být prodloužen až o několik let.

Non-humánní primáti jsou sociální zvířata, jejich sociální způsob života jim často

používání nástrojů usnadňuje, protože většinu technik, které primáti běžně používají, ať už

louskání ořechů, lovení termitů či mravenců, nebo pití vody ze složených listů, silně ovlivňuje

sociální učení. Všechny tyto činnosti mohou velice snadno od mala pozorovat. Non-humánní

primáti, konkrétně šimpanzi nejsou podle všeho příliš dobrými imitátory. Imitace se tak zdá být

primárně výsadou lidí. Šimpanzi se více soustředí na výsledky, které činnost přinesla než na
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činnost samotnou, které byli svědky. Celkově se většina studií zabývajících se ontogenezí

používání nástrojů u non-humánních primátů soustředí spíše na sociální učení, vliv matky,

případně dalších členů sociální skupiny, ale také na tzv. artefakty používání nástrojů, se kterými

se mladí primáti setkávají. Studie, které se věnují dětem se častěji zaměřují na inovativní a

spontánní řešení problému, nezapomínají ale také na schopnost imitace.
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