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Posudek na bakalářskou práci

X školitelský posudek

Jméno posuzovatele:
RNDr. PhDr. Tereza Nekovářová, PhD.

Datum: 25.5.2021

Autor:
Bc. Anna Kolářová

Název práce:
Manipulace fyzickým prostředím a kognice u primátů: Ontogenetický vývoj

X Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza…)

Cílem práce je provést rešerši literatury zaměřené na schopnost primátů porozumět

fyzickému prostředí a manipulovat s ním. Zvláštní důraz je kladen na ontogenezi těchto

kognitivních funkcí a srovnání ontogeneze u různých druhů primátů včetně člověka.

Struktura (členění) práce:

Práce je členěna standardním způsobem, má 40 stran a obsahuje tři hlavní kapitoly. První

kapitola je zaměřena na porozumění fyzickému světu, ve druhé kapitole se autorka

zaměřuje na stálost objektu a ve třetí na používání nástrojů. V každé kapitole je část

věnované ontogenezi dané kognitivní domény. Práce je psaná srozumitelně a čtivě.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?

Použité zdroje jsou dostatečné a jsou citovány korektně.

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky
adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?

Práce neobsahuje vlastní výsledky.

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):

Formální úroveň práce je dobrá, práce obsahuje jen naprosté minimum překlepů a chyb.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:
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Autorka v předložené práci splnila cíle, které si v bakalářské práci kladla.

Práce shrnuje literaturu zaměřenou na porozumění fyzickému prostředí a manipulaci s tímto

prostředím u non-humánních primátů i u člověka. Autorka klade důraz i na ontogenezi

těchto kognitivních funkcí a jejich prerekvizit.

Téma práce bylo poměrně rozsáhlé a nebylo snadné ho uchopit a zpracovat. Autorka však

práci zpracovala korektně a na dobré úrovni.

Práci doporučuji k obhajobě a doporučuji (i v závislosti na průběhu obhajoby) hodnocení

výborně.

Otázky a připomínky oponenta:

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta (známka nebude součástí zveřejněných
informací)

x výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)

Podpis školitele/oponenta:

Instrukce pro vyplnění:

• Prosíme oponenty i školitele o co nejstručnější a nejvýstižnější komentáře k jednotlivým bodům
(dodržujte zhruba rozsah), tučně vyznačené rubriky jsou povinnou součástí posudku.

• Při posuzování je nutno zohlednit požadavky stanovené pro vypracování bakalářských prací –
viz http://www.natur.cuni.cz/biologie/studium/bakalarske-obhajoby

• Posudek se odevzdává (zasílá) v elektronické podobě na e-mail:
zuzana.starostova@natur.cuni.cz (pro účely zveřejnění na internetu), a dále podepsaný v 1
výtisku (jako součást protokolu o obhajobě) na adresu: Zuzana Starostová, katedra zoologie
PřFUK, Viničná 7, 128 44 Praha 2